Sæc. XVII.  
 A. C. 1684.

Sæc. XVII. recipiebant, reique Sacræ ac concio-  
 A. C. 1684. nibus intererant, detecta vero eorum  
 hypocriti in fidei Catholicæ confes-  
 sionem jurare, Lutheranorum libros tra-  
 dere, & connubia nonnisi coram Pa-  
 rocho Catholico inire jubebantur: ob-  
 temperarunt huic mandato multi, alii  
 vero ipsis alpius suis duriores, relictis  
 suis prolibus plusquam sexcentis malue-  
 runt solum vertere, quam sectam, cu-  
 jus nequidem scita probe noverant, de-  
 ferere; cum enim a rudibus metalli  
 fossoribus, cæcisque Magistris cæci du-  
 cerentur, nil aliud didicerant, nisi con-  
 sueta convitia in Papam evomere, Ro-  
 manam Ecclesiam, *meretricem*, & Pa-  
 pam, *Antichristum* appellitare, cetero-  
 quin in sectæ, quam profiterentur,  
 articulis adeo ignari, ut in suis articu-  
 lis non modo a Calvinistis, sed ipsis e-  
 tiam Lutheranis dissentirent, & nescio  
 quod novæ sectæ monstrum procrea-  
 rent: Igitur Archiepiscopus plusquam  
 mille ex hisce obstinatis rusticis, ac  
 fossoribus e sua ditione ejecit, suamque  
 Provinciam a virulentæ hujus conta-  
 gionis malo feliciter liberavit. Horum  
 emigrationem quidem metallarius no-  
 mine Josephus Schaidberger plumbeo  
 plane stylo descripsit, & præter plura ad-  
 modum insulsa & falsa sibimetipsi re-  
 pugnant narravit, quod *Salisburgo in sua*  
*patria*

*Act. erud.*  
*Lips. 1688.*  
*pag. 448.*

*patria omnes pro aris & focis duntaxat* Sæc. XVII.  
*Catholicam fidem professi sint, ac ipsemet a* A. C. 1684.  
*suis Parentibus usque ad vigesimum octavum*  
*ætatis annum in Romano - Catholica reli-*  
*gione educatus fuerit, mox autem sui im-*  
*memor addidit, quod ejus Parentes &*  
*Majores perdilecta Biblia, pluresque*  
*alios Evangelicorum libros habuerint,*  
*ex quibus ipse a teneris per suos Paren-*  
*tes juxta eorum simplicitatem fuerit*  
*clam imbutus, sui que Parentes diu in*  
*Ecclesia invisibili perseverarint, donec ipse*  
*ex Provincia anno ætatis suæ vigesimo*  
*octavo expulsus fuerit: Anno autem*  
*sequenti Tesserengenses rustici quosdam*  
*ex hisce exulibus ad Saxonix Electo-*  
*rem, aliosque Protestantes Imperii Or-*  
*dines ablegarunt, datisque die decima*  
*quinta Martii Augustæ literis de inju-*  
*ria sibi illata questi, eorum opem im-*  
*plorarunt: nec eorum votis deerant*  
*Evangelici Principes, qui per Oratores*  
*suos in comitiis Ratisbonæ degentes da-*  
*tis ad Salisburgensem Archiepiscopum*  
*literis die nona Julii rogarunt, ut juxta*  
*pacem Westphalicam Tesserengensibus*  
*adhuc in valle morantibus liberum, pri-*  
*vatum tamen sectæ exercitium permit-*  
*teretur: illis vero, qui inde jam ejecti*  
*essent, eorum proles, & bonorum alie-*  
*natio concederetur, utrumque vero de-*  
*negavit Archiepiscopus, eo quod hi*  
 mi-

Sæc. XVII. miseri nullam in Imperio permissam religionem ex integro profiterentur, sed varia nova & hæctenus inaudita dogmata amplectentes, a seipsis dissentirent, proin pacis instrumentum, ad quod provocassent, eis nullatenus suffragaretur.

## §. LXX.

*Infustus labor in defendenda Augustana Confessione.*

*Act. erud.  
Lips. ad  
hunc ann.  
pag. 535.*

*Balth. Hager  
Coll. Confess.  
Aug.*

Jam a primis incunabulis Lutheranae fidei formula Augustæ a præcipuis hujus sectæ fabris cusa ac recusa, & tandem sub nomine Confessionis Augustanæ Anno 1530 die vigesima quinta Junii in comitiis Imperialibus exhibitâ non modo a Catholicis sed & Sectariis (manifestum novitiæ hujus fidei argumentum) fuit impugnata; nondum enim integrum effluxerat decennium, cum jamjam altera multis locis variata ejusmodi confessio prodiret, quotque, & quam graves postea factæ fuerint ejusdem vitiationes, quot in ejus etiam prototypo errores contineantur, & Catholicis perperam affingantur, ex solo oculorum testimonio comprobatum redditur: Laborabant equidem, inutili tamen conatu hujus Confessionis defensores, ut ejus integritatem adversus

va-

varios variorum incurfus, fartam, te- Sæc. XVII.  
 tamque fervarent; majus robur addere A. C. 1684.  
 nitebatur auctoritate sua Joannes Geor-  
 gius I. Saxoniae Elector, qui anno 1623.  
 Lipsiensibus suis Prædicantibus præce-  
 pit, ut contra eos, qui hanc confes-  
 sionem a sua integritate, & ejusdem pro-  
 fessores ab ejus fide defecisse demon-  
 strarent, Augustanæ confessionis defen-  
 sionem typis ederent: Verum hac apo-  
 logia adeo nihil profectum, ut biennio  
 post iteratam procudere oportuerit:  
 nihilominus inspecta hujus defensionis  
 imbecillitate Leopoldus Comes a Co-  
 lonitz Neostadiensis Episcopus Viennæ  
 librum, cui titulus: *Augustana & Anti-  
 Augustana Confessio*, edi curavit, in quo  
 Author hujus Confessionis textum a  
 suis Sectariis enormiter vitiatum fuisse,  
 & Lutheranos in singulis ferme articu-  
 lis ab eadem defecisse, luculentissimis  
 argumentis comprobatum reddidit. Ne  
 ergo hujus libri lectione rudiores Lu-  
 therani debilitata confessionis auctori-  
 tate in dubio de suæ fidei integritate,  
 ac veritate firmarentur, Prædicantium  
 impulsu Joannes Georgius III. Saxoniae  
 Elector Valentino Albertio præfatæ  
 Confessionis defensionem injunxit, qui  
 etiam *Augustanam confessionem thetice &  
 apologetice pertractatam* edidit, quin ta-  
 men vel eam a variationis labe, vel  
 ejus

Sæc. XVII. ejus Sectatores ab Apostasiæ macula  
 A. C. 1684. vindicare potuerit.

## §. LXXI.

*Jacobi Rospigliosi Cardinalis obitus.*

*Eggs Purp.*  
*doct. l. 6.*  
*pag. 491.*

**E**x Purpuratis, qui hoc anno obiere, primo loco occurrit Jacobus Rospigliosus Cimentis IX. Nepos, qui unacum Patruo tum Nuntio Apostolico in Hispaniam ductus, in Salmanticensi Academia in omni liberali scientia egregie institutus fuit, ac Philosophiæ & Jurisprudentiæ cursum mira ingenii felicitate emensus, Magisterialem Lauream consecutus est, tantamque ad res bene gerendas dexteritatem prodidit, ut ejus Patruus non modo illius opera ad gravissima negotia uteretur, sed etiam aliquamdiu absens eidem totam Nunciaturæ molem committere haud dubitaret. Inde vero Romam a suo Patruo reductus ab Alexandro VII. in *Status*, ut vocant, *Secretarium* electus ad Crequium Ducem est ablegatus, ut ob Corsorum militum violentias offensum placaret, quo negotio feliciter composito in Gallias iterum ac tertio decernebatur, ut Regem de proxima legatione Apostolica edoceret: Ex Francia unacum Flavio Chisio Cardinale in urbem reversus, Bruxellas Nuntius venit,

nit, quo munere non sine magno Sedis Sæc. XVII.  
 Apostolicæ, Regionum Ministrorum po- A. C. 1684.  
 pulique applausu perfunctus est. Tan-  
 dem a Clemente IX. Patruo suo Romam  
 revocatus, mox in Franciam cum am-  
 plissima Legati Pontificii auctoritate  
 contendit, ubi accedentibus assiduis  
 Papæ cohortationibus atque officiis Lu-  
 dovicum XIV. ad Noviomagensem pa-  
 cem inclinavit, atque in rei optime  
 gestæ præmium Purpuram adeptus,  
 toti Ecclesiasticæ ditioni regendæ præ-  
 positus est. Enituit in eo summa hu-  
 manitas, morum comitas, prona om-  
 nes juvandi voluntas, auspiciatissima  
 Principum animos conciliandi felicitas,  
 singularis in publicis rebus pertractan-  
 dis prudentia, immotumque boni pu-  
 blici, Sedisque Apostolicæ honorem  
 promovendi studium: Denique maxi-  
 mis defunctus muneribus die secunda  
 Februarii Romæ non sine magno om-  
 nium luctu decessit, annos natus quin-  
 quaginta sex. Edidit lusus poeticos  
 præter varii argumenti epistolas.

§. LXXII.

*Francisci Albicii Cardinalis decessus.*

Parem nominis laudem usque ad tu- Oldoin. in  
 mulum protraxit Franciscus Albi- Ciacon.  
 cius nobilis Cesenas, qui Juris Doctor  
 &

Sæc. XVII. & caussarum Patronus post uxoris suæ  
 A. C. 1684. obitum relicta Patria Romam se contu-  
 lit, ibidemque fori litigiosi actorem ali-  
 quamdiu agens, tandem Sacris initia-  
 tus, apud Neapolitanum & Hispanum  
 Nuntios Auditoris munere functus est,  
 ac postea Cardinalis Gineti Germaniæ  
 Legati socius ac Consultor expleto Le-  
 gationis anno Romam reversus, Asses-  
 soris officium tanta fide, solertia & in-  
 tegritate adimplevit, sicut ab Innocen-  
 tio X. Romana Purpura decoraretur:  
 variis etiam Patrum cætibus adlectus  
 in ferendis sententiis, ac dandis con-  
 siliis tantam prudentiam atque erudi-  
 tionem monstravit, ut ejus dicta velut  
 oracula ab omnibus exciperentur: In-  
 gens etiam Religionis studium præse-  
 tulit in causa Jansenii, uti jam supra  
 meminimus. Erat in utroque jure,  
 Theologia, Sanctorumque Patrum do-  
 ctrina eminens, habebat quoque con-  
 ciones ad populum eruditas, graves,  
 Sanctique Spiritus unctione plenas:  
 Præfuit etiam S. Officii, Concilii, Im-  
 munitatis, Indicis & propagandæ fidei  
 Congregationibus, quas maximo rei-  
 publicæ bono atque Ecclesiæ incre-  
 mento moderabatur: Scripsit decisio-  
 nes doctissimas, tractatum de Cardina-  
 lium ditione in Ecclesia Titulari, vo-  
 lumen epistolarum, & Concionum  
 præter